¹ See Rm 13, 13.

² Council of Clermont (1130), canon 4 (Msi 21, 438); council of Rheims (1131), canon 4 (Msi 21, 458); ch. 2 D. XXVIII (Fr 1, 101).

³ Adhering . . . concubines: council of Rheims (1131), canon 5 (Msi 21, 459).

⁴ Indeed . . . behaviour: ch. 40 C. XXVII q. 1 in part (Fr 1, 1059); see Lateran council I, canon 21B (see above p. 194).

⁵ ch. 40 C. XXVII q. 1 in part (Fr 1, 1059).

inviolabiliter conservetur, ne hoc ulterius praesumatur, apostolica auctoritate^a interdicimus. Episcopi autem, abbates et priores tantae enormitati consentientes et non corrigentes, propriis honoribus spolientur et^b ab ecclesiae liminibus arceantur.¹

10. Decimas ecclesiarum, quas in usu pietatis concessas esse canonica demonstrat auctoritas, a laicis possideri apostolica auctoritate^a prohibemus. Sive enim ab episcopis vel regibus vel quibuslibet personis eas acceperint, nisi ecclesiae reddiderint, sciant se sacrilegii crimen committere et periculum aeternae damnationis incurre^c. Praecipimus etiam ut laici, qui ecclesias tenent, aut eas episcopis restituant aut excommunicationi subiacant^d. Innovamus autem et praecipimus, ut nullus in archidiaconum vel decanum nisi diaconus vel presbyter ordinetur; archidiaconi vero, decani^e vel praepositi^f, qui infra ordines praenominatos existunt, si inobedientes ordinari contempserint, honore suscepto priventur^g. Prohibemus autem ne adolescentibus vel infra sacros ordines constitutis, sed^h quif prudentia et merito vitae clarescant, praedicti concedantur honoresⁱ. Praecipimus etiam ne conductitiis^j presbyteris ecclesiae committantur et unaquaque ecclesia, cui facultas suppetit, proprium habeat sacerdotem.^k

11. Praecipimus etiam ut presbyteri, clerci, monachi, peregrini et mercatores et^l rustici euntes et redeuntes et in agricultura persistentes, et animalia cum quibus aratur^m et semina portant ad agrum, et ovesⁿ, omni tempore securi sint.⁷

12. Treguam autem^l ab occasu solis in quarta feria usque ad ortum solis in secunda feria, et ab adventu Domini usque ad octavas epiphaniae et a quinquagesima usque ad octavam paschae, ab omnibus inviolabiliter observari praecipimus. Si quis autem treguam^h frangere tentaverit, post tertiam commonitionem si non satisficerit, episcopus suus in eum excommunicationis^h sententiam dicet et scriptam^m episcopis vicinisⁿ

^a auctoritate apostolica Br ^b vel Br et v. l. in Rm Bn² RE ^c vel praepositi Br
^d decani Br ^e priventur suscepto Br ^f nisi Br ^g inductiis Br
^h om. Br ⁱ fortasse arant ^k et animalia ... oves om. Br ^l Dei add. Br
^m fortasse scripto ⁿ vicinis episopis Br